
Municipio Roma IX
Direzione Socio Educativa
UFFICIO BANDI E GARE, PROGETTI L. 285/97 E L. 328/90, PROGETTI INNOVATIVI, UFFICIO DI PIANO, SEGRETARIATO SOCIALE/PUA

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO CN/1926/2023 del 20/10/2023

NUMERO PROTOCOLLO CN/136559/2023 del 20/10/2023

OGGETTO: Approvazione della procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii., vigente ratione temporis, per la conclusione di un Accordo Quadro, come definito dall’art. 54 comma 3
del D.Lgs. 50/2016 - Avvio della procedura per l’affidamento del Progetto L. 285/97 “Una Casa per le Famiglie”
Periodo: 1 gennaio 2024 - 31 dicembre 2027. CIG A01FE7A305

IL DIRETTORE

FABIO AIRAGHI

Responsabile del procedimento: Luana De Leo

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

FABIO AIRAGHI

rif:202300077773 Repertorio: CN/1926/2023 del 20/10/2023 Pagina 1 di 8



PREMESSO CHE

con la Legge n. 285 del 28 Agosto 1997 sono state emanate “Disposizioni per la promozione di diritti e di opportunità
per l’infanzia e l’adolescenza” ed è stato costituito un apposito Fondo Nazionale per il perseguimento di tali finalità;

il Piano Sociale del Municipio Roma IX EUR prevede l’attuazione di progetti finanziati dalla Legge n. 285/97, tra cui il
progetto cod. XII/5 denominato “Una Casa per le Famiglie";

il presente provvedimento è adottato dal Direttore della Direzione Socio Educativa Fabio Airaghi, cui è stato conferito
l'incarico con Ordinanza del Sindaco n. 245 del 23 dicembre 2021;

con D.D. Rep. QE/3136/2022 del 05/10/2022, trasmessa con nota prot. QE/78815 del 18/11/2022, il Dipartimento
Politiche Sociali, nel rispetto dei massimali di spesa annua attribuiti storicamente al Municipio, al fine di rendere le
procedure più agili, flessibili e permettere un’implementazione continua dei progetti rivolti alle persone di minore età,
ha autorizzato il finanziamento e proceduto alla relativa prenotazione dei fondi di cui alla Legge 285/97 sulla base del
massimale annuo attribuito, pari a € 337.074,60 (impegno n. 2024/1353);

con nota Prot. CN/69050 del 23/05/2023 il Municipio Roma IX EUR ha, pertanto, comunicato all’Ufficio Cabina di Regia
del Dipartimento suddetto la programmazione degli interventi di cui alla Legge 285/97 ed ha richiesto il nulla osta
all’utilizzo dei fondi necessari per predisporre gli atti di gara e garantirne la continuità per l’annualità 2024;

con nota Prot. QE/41080 del 26/05/2023 il Dipartimento Politiche Sociali ha autorizzato la suddetta programmazione e
l’utilizzo delle risorse richieste, già trasferite con la citata D.D. QE/3136/2022, a valere sul Bilancio 2024 centro di
responsabilità 0DS Capitolo/Articolo JROMA n. 1303886/11511 SERVIZI PER L’INFANZIA E L’ADOLESCENZA – LEGGE
285/1997 – 0DS - INTERVENTI PER CATEGORIE DI DISAGIO SOCIALE – E20101010017INF 0DS;

nello specifico, i fondi assegnati per il proseguimento per l’annualità 2024 del progetto “Una Casa per le Famiglie” sono
pari ad € 122.000,00 (comprensivo di IVA se dovuta);

CONSIDERATO CHE

è intendimento del Municipio dare continuità al progetto in esame, che si colloca all’interno dei servizi per la famiglia e i
minori e rappresenta il luogo entro cui agire su interventi di prevenzione, promozione, sostegno, aiuto e tutela;

allo scopo di selezionare gli operatori economici da invitare al confronto competitivo, con Determinazione Dirigenziale n.
CN/1220/2023 del 22/06/2023, è stato approvato l’avviso pubblico e indetta una “Manifestazione di interesse da parte
di Organismi da invitare alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,
per la conclusione di un Accordo Quadro, come definito dall’art. 54 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 - Avvio della procedura
per l’affidamento del Progetto L. 285/97 “Una Casa per le Famiglie” Periodo: 1 gennaio 2024 - 31 dicembre 2027”;

tale procedura è stata indetta entro il 30/06/2023, in forza del combinato disposto dagli artt. 226 comma 2 e 229 comma
2 del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 (nuovo Codice dei contratti pubblici in vigore dal 1° aprile 2023), adottato in
attuazione dell’art. 1 della L. 21 giugno 2022 n. 78, si applicano le disposizioni di cui al D.Lgs. 50/2016;

la procedura è stata pubblicata sulla piattaforma di e-procurement TuttoGare (ID #507) e alla scadenza del 17/07/2023,
ore 12:00, hanno presentato la propria manifestazione di interesse n. 7 organismi;

con verbale CN/95158 del 18/7/2023, il RUP, Funzionario Responsabile di E.Q. del Servizio Sociale - Area Tecnica 1 - A.S.
Luana De Leo, ha dato atto delle operazioni svolte e successive al recepimento delle domande ed in particolare la
verifica della conformità della documentazione presentata con quanto richiesto dall’avviso e la verifica della presenza
dei requisiti di partecipazione autocertificati dai partecipanti;

in ragione dell'utilizzo della formula della manifestazione di interesse, il principio di rotazione non si è applicato poiché
non è stata operata alcuna limitazione in ordine al numero di operatori economici tra i quali effettuare la selezione;

alla luce di tale istruttoria, risultano ammessi alla successiva procedura negoziata, di cui al presente provvedimento, n. 6
organismi, come da citato Verbale Prot. CN/95158 del 18/07/2023;

gli organismi in questione hanno ricevuto notizia dell’ammissione/esclusione tramite la piattaforma TuttoGare;

rif:202300077773 Repertorio: CN/1926/2023 del 20/10/2023 Pagina 2 di 8



di conseguenza, è possibile dare corso alla successiva fase di invito degli organismi ammessi individuando gli elementi
essenziali dell’Accordo Quadro, i criteri di selezione delle offerte e tutti i documenti necessari allo svolgimento della
presente procedura negoziata elencati di seguito:

Allegato A Lettera di invito

Allegato B Domanda di partecipazione

Allegato C Capitolato

Allegato D Modello dichiarazioni integrative

Allegato E Informativa Privacy

Allegato F Schema Accordo Quadro

Allegato G Schema Contratto Applicativo

Allegato H Protocollo di Integrità

Allegato I Nomina Responsabile del trattamento dei dati

Allegato L File Antipantouflage

DGUE Documento di Gara Unico Europeo

la procedura in oggetto è indetta, ratione temporis, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 poiché il primo atto di avvio della
procedura, la Determinazione Dirigenziale n. CN/1220/2023 del 22/06/2023, è stato disposto in vigenza del precedente
Codice dei Contratti Pubblici in forza del combinato disposto dagli artt. 226 comma 2 e 229 comma 2 del D. Lgs. n. 36 del
31/03/2023 (nuovo Codice dei contratti pubblici in vigore dal 1° aprile 2023);

la procedura negoziata è finalizzata alla stipula di un Accordo Quadro con un solo operatore economico ai sensi dell’art.
54 comma 3 del D.Lgs. 50/2016, per la durata massima di anni 4, anche non continuativi, fatta salva la possibilità di
proroga di cui all’art.106 comma 11 D.Lgs. 50/2016;

ai sensi dell’art. 51 comma 1, del D.Lgs n. 50/2016, si precisa che l’Accordo Quadro in oggetto, non è suddiviso in lotti,
in quanto trattasi di unico servizio per il quale un frazionamento risulterebbe antieconomico;

in conformità alla progettazione a base di gara, l’Accordo Quadro di cui trattasi prevede il valore complessivo massimo
totale stimato per il periodo quadriennale di € 400.000,00 al netto dell’IVA (Oneri della sicurezza pari a zero);

la durata complessiva del presente Accordo Quadro è di 4 anni (pari a 44 mesi, tenuto conto dei periodi dei mesi di
chiusura del Centro) e decorrerà dalla data di sottoscrizione del relativo contratto di Accordo Quadro, secondo gli
importi, la frequenza e le modalità individuate dallo Schema di Accordo Quadro;

gli organismi ammessi a presentare la propria offerta, individuati dal RUP con verbale CN/95158 del 18/7/2023 e ratificati
con il presente provvedimento, sono soggetti, singoli o raggruppati in RTI, di cui all’articolo 45 del D. Lgs n. 50/2016, in
possesso dei requisiti di ordine generale, nonché dei requisiti di ordine speciale, di idoneità professionale, di capacità
economico-finanziaria e di capacità tecnico-organizzativa, con esperienza almeno triennale nel settore oggetto del

rif:202300077773 Repertorio: CN/1926/2023 del 20/10/2023 Pagina 3 di 8



presente provvedimento;

la verifica dei requisiti soggettivi, generali e speciali, avverrà, in via principale, tramite il sistema FVOE dell'ANAC;

la procedura di cui al presente provvedimento sarà pubblicata sulla piattaforma TuttoGare e gli organismi ammessi
saranno invitati a partecipare attraverso la medesima piattaforma;

il criterio di scelta del contraente sarà quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 3
lettera a) del D.Lgs. 50/2016;

ai sensi dell’art. 95 comma 10-bis del Codice dei Contratti Pubblici, i punteggi dell’offerta tecnica, per un massimo di
punti 80, e dell’offerta economica, per un massimo di punti 20, saranno attribuiti sulla base di criteri di valutazione
specifici indicati nella Lettera di invito (Allegato A);

l’aggiudicazione sarà disposta anche in presenza di una sola offerta valida;

in conformità a quanto previsto dall’art. 95 comma 12 del Codice dei Contratti Pubblici, la Stazione appaltante si riserva
di non procedere all’aggiudicazione dell’appalto qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione
all’oggetto del contratto;

tenuto conto della natura e dell’oggetto dell’appalto, nonché dei tempi necessari per la presentazione delle offerte, si
intende fissare il termine di almeno 20 (venti) giorni naturali e consecutivi e la scadenza della presentazione delle offerte
sarà quella pubblicata sulla piattaforma TuttoGare;

le modalità di partecipazione e di aggiudicazione sono ulteriormente esplicitate negli atti allegati al presente
provvedimento;

una volta scaduti i termini per la presentazione delle offerte, si procederà alla nomina di:

- n. 1 Seggio di Gara per la verifica della completezza e della regolarità della documentazione amministrativa;

- n. 1 Commissione Giudicatrice incaricata della valutazione delle offerte pervenute dal punto di vista tecnico ed
economico;

la Commissione Giudicatrice sarà composta da un numero di componenti pari a tre con i seguenti profili professionali
compatibili con la natura del progetto da giudicare:

n. 1 Presidente appartenente al profilo di Dirigente Amministrativo o Socio-Educativo;

n. 2 membri appartenenti al profilo di Commissari Socio-educativi;

la Commissione giudicatrice, potrà lavorare a distanza con procedure telematiche che salvaguardino la riservatezza delle
comunicazioni;

la presente procedura, avendo ad oggetto un Accordo Quadro ex art. 54 del D.Lgs. n. 50/16, non riveste rilevanza
contabile, dal momento che l’iscrizione in bilancio come l’assunzione di impegno o la sola prenotazione, presuppongono
che il contratto che si prevede di stipulare, e per cui è iniziata una procedura di selezione del contraente, determini
l’insorgenza di obbligazioni; pertanto non è la stipulazione dell’accordo quadro o la procedura di scelta del contraente a
fare sorgere l’obbligo di adempimenti contabili, bensì il correlato contratto attuativo;

ai sensi della Legge 13 agosto 2010 n. 136 è stato acquisito il CIG cosiddetto “padre” n. A01FE7A305;

con D.D. n° 1440 del 21/7/2023 è stato nominato RUP della procedura in argomento il Funzionario Responsabile di E.Q.
del Servizio Sociale - Area Tecnica 1 - A.S. Luana De Leo;

a seguito della stipula dell’Accordo, verrà nominato il Direttore dell’esecuzione del contratto;

è stata accertata l’assenza di segnalazione di conflitto di interessi, anche potenziale, in attuazione dell’art. 6 bis della L.
241/1990 e dell’art. 6 comma 2 ed art. 7 del D.P.R. 62/2013 nonché del Codice di Comportamento di Roma Capitale;

ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D. Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii., è stata curata l’istruttoria del presente
provvedimento;

a seguito della nota del Segretariato Generale prot. n. RC/2023/21067 del 27.7.2023 non è stata allegata al presente
provvedimento la Check list di “autocontrollo”;

rif:202300077773 Repertorio: CN/1926/2023 del 20/10/2023 Pagina 4 di 8



vista la Legge n. 285 del 28 agosto 1997 avente per oggetto “Disposizioni per la promozione di diritti e di opportunità per
l’infanzia e l’adolescenza”;

visto il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. vigente ratione temporis;

visto il D. Lgs. 36/2023;

visto l’art. 34 c.3 dello Statuto di Roma Capitale approvato dall’Assemblea Capitolina con Deliberazione n. 8 del 7 marzo
2013;

visto il D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000, Testo Unico degli Enti Locali e ss.mm.ii;

visto il Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 83 del 9/8/2021;

visto il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi di Roma Capitale approvato con Deliberazione della Giunta
Capitolina n. 306 del 02/12/2021 modificato da ultimo con Deliberazione Giunta Capitolina n. 39 del 10/02/2022;

visto il Regolamento dei Sistemi di controlli interni, adottato dal Commissario Straordinario con i poteri dell'Assemblea
Capitolina con Deliberazione n. 37 del 06/05/2016 modificato da ultimo con Deliberazione Giunta Capitolina n. 83/2019;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa;

1. di determinare a contrarre, ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., e di approvare la
procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., vigente ratione temporis, per
la conclusione di un Accordo Quadro, come definito dall’art. 54 comma 3 del D.Lgs. 50/2016, per la gestione del Progetto
L. 285/97 “Una Casa per le Famiglie” Periodo: 1 gennaio 2024 - 31 dicembre 2027;

2. di approvare i seguenti atti di gara, quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento:

Allegato A Lettera di invito

Allegato B Domanda di partecipazione

Allegato C Capitolato

Allegato D Modello dichiarazioni integrative

Allegato E Informativa Privacy

Allegato F Schema Accordo Quadro

Allegato G Schema Contratto Applicativo

Allegato H Protocollo di Integrità

rif:202300077773 Repertorio: CN/1926/2023 del 20/10/2023 Pagina 5 di 8



Allegato I Nomina Responsabile del trattamento dei dati

Allegato L File Antipantouflage

DGUE Documento di Gara Unico Europeo

3. di invitare alla procedura negoziata in argomento gli organismi risultati ammessi, come da Verbale Prot. CN/95158 del
18/07/2023, a seguito della manifestazione di interesse indetta con la Determinazione Dirigenziale n. CN/1220/2023 del
22/06/2023;

4. di nominare Responsabile Unico del Procedimento, in relazione alla procedura in oggetto, il Funzionario Responsabile
di E.Q. del Servizio Sociale - Area Tecnica 1 - A.S. Luana De Leo;

5. di fissare, per la presentazione delle offerte, un termine di almeno 20 (venti) giorni naturali e consecutivi decorrenti
dalla data di pubblicazione della procedura sulla piattaforma TuttoGare;

6. di procedere, con successivi provvedimenti, a:

impegno a favore di ANAC del relativo contributo dovuto per l’acquisizione del CIG dell’Accordo Quadro;

Nomina del Seggio di Gara e della Commissione Giudicatrice, quest’ultima, individuata sulla base dei membri
estratti secondo le modalità indicate dal Dipartimento per la Razionalizzazione della Spesa – Centrale Unica di
Committenza; ;

Ammissione/Esclusione dei partecipanti;

Aggiudicazione e successiva stipula del contratto;

7. di attestare di aver accertato l’assenza di segnalazioni di conflitto di interesse anche potenziale, in attuazione
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e dell’art. 6 comma 2 ed art. 7 del D.P.R. 62/2013 nonché del Codice di Comportamento
di Roma Capitale;

8. di attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente provvedimento ai sensi e per gli
effetti del disposto di cui all’art. 147 bis del TUEL di cui al D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii..

La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013, sul sito web istituzionale del
Municipio Roma IX EUR, sulla piattaforma “TuttoGare”, all’Albo Pretorio online e su “Amministrazione Trasparente”.

IL DIRETTORE

FABIO AIRAGHI

rif:202300077773 Repertorio: CN/1926/2023 del 20/10/2023 Pagina 6 di 8



Elenco allegati

DESCRIZIONE

Dich. conflitto interessi.tiff

Allegato C_ Capitolato.pdf

Allegato G_Schema Contratto Applicativo.pdf

Allegato I_ Nomina Responsabile Privacy.pdf

Allegato H _ Patto di integrita.pdf

Allegato A_ Lettera di Invito.pdf

DGUE.odt

Allegato B_ Domanda partecipazione.pdf

Allegato D_ Mod. dichiarazioni integrative.pdf

CN96842_2023-DD_CN_1440_2023 RUP.pdf

CN95158_2023 Verbale.pdf

CN69050_2023 Programmazione 2024.pdf

CN71094_2023 Rimodulazione e programmazione 2024.tiff

DD_1220_2023 Approvazione M.I. Casa per le Famiglie.pdf

CIG casa per le famiglie.pdf

DD_QE3136_2022 Prenotazione 2024.pdf

QE78815_CN138099_2022 NO 2024-.pdf

rif:202300077773 Repertorio: CN/1926/2023 del 20/10/2023 Pagina 7 di 8



Ordinanza.pdf

Allegato F_Schema Accordo Quadro.pdf

Allegato L_ Pantouflage.ods

Allegato E _Informativa Privacy.pdf

DESCRIZIONE

rif:202300077773 Repertorio: CN/1926/2023 del 20/10/2023 Pagina 8 di 8


		2023-10-20T14:21:27+0200
	Fabio Airaghi




